АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.11.2024 г.                                                              № 49

    Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Солонцовского сельского поселения

на 2025-2027 годы»

          В соответствии с Постановлением администрации Солонцовского сельского
поселения от 24.10.2016 г. № 65 ««Об утверждении Порядка разработки, форми-
рования и реализации долгосрочных целевых программ, а также порядок прове-
дения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых про-
грамм Солонцовского сельского поселения», п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Со-
лонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы» согласно приложению.
          2. Выделить из бюджета денежные средства в сумме 1 964,4 тыс. рублей на
реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Солонцов-
ского сельского поселения на 2025-2027 годы».
          3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благо-
устройство территории Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы»
ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с
учетом возможностей средств бюджета Солонцовского сельского поселения.
         4. Считать утратившим силу с 01.01.2025 года:
      Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 13.11.2023 № 51
«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Со-
лонцовского сельского поселения на 2024-2026 годы»;
Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 05.02.2024 № 5 «О
внесении изменений в постановление главы Солонцовского сельского поселения
от 13.11.2023г. № 51 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустрой-
ство территории Солонцовского сельского поселения на 2024-2026 годы»;
Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 27.03.2024 № 11 «О
внесении изменений в постановление главы Солонцовского сельского поселения
от 13.11.2023г. № 51 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустрой-
ство территории Солонцовского сельского поселения на 2024-2026 годы».
          5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в се-
ти Интернет на сайте администрации Солонцовского сельского поселения Алек-
сеевского муниципального района: солонцовское34.рф
         6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

       Глава Солонцовского
       сельского поселения                                                                    Чиков П.П.

Исп. Беспалова М.В.
Разослано: в дело-1.

Приложение
к постановлению главы

Солонцовского сельского поселения
от 14.11.2024г. № 49

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Солонцовского сельского поселения

на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СОЛОНЦОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2027 ГОДЫ»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории Со-
лонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы» (далее
– Программа)

Основания для
разработки Программы

- Гражданский кодекс Российской Федерации,
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;
- Устав Солонцовского сельского поселения;
- Постановление администрации Солонцовского сельского
поселения от 24.10.2016 г. № 65 ««Об утверждении Порядка
разработки, формирования и реализации долгосрочных це-
левых программ, а также порядок проведения и критерии
оценки эффективности реализации долгосрочных целевых
программ Солонцовского сельского поселения»
- Правила благоустройства и озеленения на территории Со-
лонцовского сельского поселения

Муниципальный
заказчик Программы

Администрации Солонцовского сельского поселения Алексе-
евского муниципального района

Разработчик
Программы

Администрации Солонцовского сельского поселения Алексе-
евского муниципального района

Исполнитель
мероприятий Программы

Администрации Солонцовского сельского поселения Алексе-
евского муниципального района

Основные задачи
Программы

- Приведение в качественное состояние элементов благо-
устройства;
- содержание объектов благоустройства:
* парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: х. Со-
лонцовский, д.223, общей площадью 0,385 га;
* детской игровой и спортивной площадки, расположенной на
территории парка культуры и отдыха;
* оздоровление санитарной экологической обстановки в посе-
лении, ликвидация стихийных навалов бытового мусора;
* оздоровление санитарной экологической обстановки в ме-
стах размещения ТКО;
* озеленение территории сельского поселения;
* организация и содержание мест захоронений;
* прочие мероприятия по благоустройству.

Основные
цели Программы

- Совершенствование системы комплексного благоустройства
Солонцовского сельского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного
содержания населенных пунктов Солонцовского сельского
поселения;
-  совершенствование эстетического вида Солонцовского
сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды

- активизации работ по благоустройству территории поселе-
ния в границах населенных пунктов;
- повышение общего уровня благоустройства территории по-
селения для обеспечения комфортных условий для прожива-
ния и отдыха населения

Сроки реализации 2025-2027 годы.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования программы составляет:
в 2025-2027 годы – 1 964,4 тыс. рублей, в том числе
средств местного бюджета 1 037,3 тыс. рублей, межбюджет-
ный трансферт 927,1 тыс. руб. в том числе по годам:
2025 год – 720,8 тыс. руб.;
2026 год – 672,2 тыс. рублей.
2027 год – 571,4 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом по-
рядке 2025-2027 годах, могут быть уточнены при формирова-
нии проектов решений о местном бюджете на 2025-2027 годы

Структура программы,
перечень мероприятий

Мероприятия программы:
- Мероприятия по озеленению территории населенных пунк-
тов сельского поселения;
- Мероприятия по содержанию объектов благоустройства -
парка культуры и отдыха, расположенного по адресу: х. Со-
лонцовский, д.223, общей площадью 0,385 га;
- Мероприятия по содержанию памятников погибшим воинам;
- Мероприятия по благоустройству территории сельского по-
селения;
- Мероприятия по содержанию мест захоронений на террито-
рии сельского поселения;
- Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселе-
ния.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

- Совершенствование эстетического состояния территории
поселения, создание зеленых зон для отдыха граждан. Уве-
личение числа высаженных зеленых насаждений (деревьев,
кустарников, цветов);
- Совершенствование эстетичного вида памятников погибшим
войнам;
- Привлечение большего количества жителей к участию в ме-
роприятиях по содержанию мест захоронений;
- Улучшение санитарной, экологической обстановки на терри-
тории поселения. Участие в организации вывоза коммуналь-
ных отходов и содержания мест хранения ТКО в сельском по-
селении.
 - Комплексное благоустройство населенных пунктов поселе-
ния, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной сре-
ды, поддержка инициатив граждан по благоустройству и сани-
тарной очистке территорий хуторов, повышение общего уров-
ня благоустройства поселения.
- Увеличение количества граждан, привлекаемых к работам
по благоустройству территории.
- Прочее благоустройство (мероприятия по регулированию
безнадзорных животных, приобретение ГСМ на средства ма-
лой механизации, содержание общественных колодцев и т.д).

Система организации
контроля за исполнением

программы

Контроль за ходом реализации муниципальной программы
осуществляется администрацией Солонцовского сельского
поселения Алексеевского муниципального района, в соответ-
ствии с ее полномочиями, установленными федеральным и
областным законодательством.
Администрация Солонцовского сельского поселения Алексе-

евского муниципального района несет ответственность за
решение задач путем реализации программы и за обеспече-
ние утвержденных значений целевых индикаторов.

Раздел 1.
Содержание проблемы и обоснование необходимости еѐ решения про-

граммными методами.

             Решение проблем поселения программными методами - необходимое
условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни
населения.
             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по
благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в
вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
             Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает со-
временным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и сани-
тарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность
вызывает организация деятельности по накоплению и транспортированию ТКО в
поселении.
             Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие ор-
ганов местного самоуправления Солонцовского сельского поселения с привлече-
нием предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением ис-
точников всех уровней.
            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели
пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плос-
кость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена
должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряет-
ся практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с орга-
низациями различных форм собственности и гражданами.
          Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных
навалов мусора бытовых и промышленных отходов. Идет накопление бытовых
отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и ре-
креационных зонах водоемов, на территориях детских игровых площадок и т. д.
оказывает негативное воздействие на окружающую среду и является одной их
главных проблем обращения с отходами
          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов по-
селения.
          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется
участие не только органов местного самоуправления, но и органов государствен-
ной власти.
         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую об-
становку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способство-
вать повышению уровня их комфортного проживания.
        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства,
санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных

условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой

Раздел II.
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели программы

     3.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве насе-
ленных пунктов сельского поселения.
     Для определения комплексных проблем, подлежащих программному решению,
проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве сель-
ского поселения. Анализ проведен по показателям, по результатам, исследования
которых сформулированы цели, задачи, и направления деятельности при осу-
ществлении программы.
     3.2. Анализ качественного состояния элементов благоустройства.
     3.2.1. Озеленение.
     Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений
имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются
в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими насаж-
дениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная
обрезка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и прежде все-
го, в отсутствии штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой
работе жителей сельского поселения, учащихся, трудящихся предприятий и орга-
низаций.
     3.2.2. Содержание памятников погибшим войнам и мест захоронений (клад-
бищ)
     Для решения вопросов нормативного содержания в 2025 году возникла необ-
ходимость проведения мероприятия по ремонту и содержанию памятников погиб-
шим войнам, а также обустройству мест захоронения и проведения полной инвен-
таризации (паспортизации) кладбищ.
     3.2.3. Благоустройство населенных пунктов
     Благоустройство в жилых кварталах и на территориях сельских населенных
пунктов поселения включает в себя внутриквартальные проезды, зелѐные насаж-
дения, парк культуры и отдыха, расположенный по адресу: х. Солонцовский, д.223,
общей площадью 0,385 га, детская игровая и спортивная площадка, находящаяся
на территории парка культуры и отдыха, места отдыха с установленными в них
малыми архитектурными формами. Благоустройство является полномочиями ад-
министрации Солонцовского сельского поселения и является качественным пока-
зателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфортных условий для
проживания граждан.
В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустрой-
ство в поселении и создать комфортную среду для проживания граждан Солон-
цовского сельского поселения.
     Данная Программа направлена на обеспечение комфортного уровня прожива-
ния граждан на территории населенных пунктов сельского Солонцовского сель-
ского поселения и включает следующие направления для реализации:

- совершенствование системы комплексного благоустройства Солонцовского
сельского поселения, обеспечение эстетического вида поселения, создание гар-
моничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
населенных пунктов поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах
населенных пунктов, обустройство в соответствии с нормативами систем наруж-
ного освещения улиц, дворов и иных мест общего пользования территорий насе-
ленных пунктов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а
также развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной
очистке придомовых территорий;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, повы-
шение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на сво-
бодных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования че-
рез развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых
методов обращения с отходами;

- создание комфортных условий для проживания граждан.

Раздел III.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный
Заказчик Программы – Администрация Солонцовского сельского поселения
Алексеевского муниципального района.
          Муниципальный Заказчик Программы - несет ответственность за реали-
зацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы
их финансирования.
          Муниципальный Заказчик Программы выполняет следующие основные
задачи:
           - экономический анализ эффективности программных проектов и мероприя-
тий Программы;
           - подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих
расходов на очередной период;
           - корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам
финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по
результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных
объемов финансирования из других источников;
         - мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной от-
четной информации, подготовки и представления в установленном порядке отче-
тов о ходе реализации Программы.
         Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципаль-
ных контрактов;
           Контроль за осуществлением Программы осуществляет - администра-
ция Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района.
           Исполнитель Программы - администрация Солонцовского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района.
            - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприя-
тия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по
мероприятиям Программы и по источникам финансирования.
            - осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации
мероприятий Программы.

Раздел IV.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

     Основой программы является система взаимоувязанных мероприятий, согла-
сованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.
     Финансирование мероприятий, предусмотрены разделом 4, при наличии разра-
ботанных и принятых Программ благоустройства населенных пунктов, а также ре-
шений о выделении средств местного бюджета на финансирование мероприятий
по благоустройству населенных пунктов Солонцовского сельского поселения.

ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
№
п.п
.

Наименование
направлений использования

средств Программы

Бюджет
сельского
поселения
(тыс.руб.)
2025 год

Бюджет
сельского
поселения
(тыс.руб.)
2026 год

Бюджет
сельского
поселения
(тыс.руб.)
2027 год

1 2 3 4 5

1 Мероприятия по благоустройству террито-
рии сельского поселения
(работы и услуги по благоустройству посе-
ления, приобретение зеленых насаждений,
ГСМ, и др. расходных материалов)
(Код классификации расходов 0503
0500205050 244)

359,0 310,4 209,6

2 Ремонт памятника погибшим воинам:
(Код классификации расходов 0503
0500305050 244)

25,0

25,0 25,0

3 Расходы на содержание парка культуры и
отдыха, расположенного по адресу: х. Со-
лонцовский, д.223, общей площадью 0,385
га;
 (Код классификации расходов 0503
05002S2270 244)

277,8 277,8 277,8

4 Расходы на содержание парка культуры и
отдыха, расположенного по адресу: х. Со-
лонцовский, д.223, общей площадью 0,385
га;
 (Код классификации расходов 0503
9900000170 540)

27,7 27,7 27,7

5 Расходы на содержание мест захоронений
(Код классификации расходов 0503
0500140450 244)

31,3 31,3 31,3

 ИТОГО 720,8 672 ,2 571,4

Раздел V.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

          Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусмат-
ривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов сельского посе-
ления, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасно-
сти населенных пунктов сельского поселения.

_______________________________________________